quello si spera molto in Treuere. Ci conformaremo però sempre, col aggiuto diuino, al possibile a quello ordinarà V. P., la quale si ricordarà che 'l colleggio treuerense pare non si possa tenere per vno colleggio semplice de la Compagnia, per la cura che tiene di studi vniuersale, al quale venendo gente d' ogni banda, si non trouaranno professori bastanti, sarà difficile riceuano bene l' escuse che potran dar' i nostri.

Monsignor di Mogontia ¹³ riceuute ch' hebbe letere da V. P. et promessa di mandarli vno colleggio presto, scrisse al Rhetio ¹⁴, al P. Leonardo ¹⁵ et a me chiedendo venesse presto 'l Rhetio da lui, et principalmente aciò si preparassero per tempo le cose necessarie per queli ch' han da venire; de la venuta di quali desideraua esser ausato in particolare, quello diceua non potere comprendere da la lettera di V. P. Il P. Leonardo li risposse che circa la mezza quaresima verrebbe il Rhetio, et adesso sta per partirsi. Vero è che dicono che egli non potrà stare molto tempo là.

Il P. Jodoco che doueua essere su compagno, non sapiamo che sia di lui dopo anzi Natale che si partì da noi, perchè mai habbiamo dal' hora in qua sentito alcuna cosa nè di lui, nè di suoi negotii; tal che al Rhetio sarà bisogno dare vno compagno laico.

Non è qui parso necessario ch' io andassi con lui per adesso, perchè s' hauerà da star lì vn pezzo anzi si mandi la gente, si s' aspetta 'l fine de l' estate, et haueremo forse in che occuparci in questo mezzo più necessario. Però si si potrà, quando verrà la gente ci sforzaremo d' aggiutarla.

Le cose di questo colleggio non parono talmente disposte che si possa leuare il Rhetio da qui si no così ad tempus, finchè venga gente a mala pena; et venendo qua io questi giorni passati, ritrouai li poueretti nostri assai occupati con questo senato per conto del colleggio loro, per la locatione del quale in princi-

¹³ Daniel Brendel ab Homburg. Ad rem REIFFENBERGIUS, *Hist. prov. rhen.*, I, 82.

¹⁴ P. Joannes Rethius.

¹⁵ P. Leonardus Kesselius, rector collegii coloniensis.

pio mi pare ch' haueuano promesso dare a detto senato ogni anno circa di 25 taleri, li quali il regente riceue da la facoltà de l' arti con li altri regenti de le burse o pedagogii, secondo 'l solito di questa vniuersità. Ora come non s' è fin adesso domandato questo dal senato, così i nostri non si sonno curati di darlo. Et adesso se li è domandato per quattro anni passati, et per l' aueni-re 50 taleri per anno, con dire ch' hauendo tanti conuittori et tanto concorso di gente da quali gli risulta tanto guadagno, è raggiogeneuole che l' erario publico participi di quello. Et di più, come si poteua comprendere, et si diceua a nostri, questo non si faceua tanto per sete che s' hauesse di quelli pocchi danari, come per sollecitare occasione di sturbare li nostri dal collegio, procurandosi il tutto per la charità ch' inseagna 'l nuouo euangelio, al quale parono molto duri li essercitii di nostri, tanto verso 'l populo, quanto verso la giouentù, et massime omnium, perchè li nostri sonno molto accusati come authori d' vna censura vscita sotto 'l nome di certi deputati de la facultà di theologia di questa vniuersità, fatta d' vno catechismo heretico scritto questo anno passato dal rettore d' vna schola triuiale vicina da qui, ne la quale è certo si corrompe molto la giouentù, et donde cominciano a venire scholari a li nostri colleggi¹⁶. Gionto che si sente dire che li iesviti, con la pocca concessione se li fece in principio, pian piano entrano et s' impatroniscono qui di tale maniera ch' in fine non si potran scacciare.

Questa difficultà ci ha dato buon' essercitio alquanti giorni mentre si trattaua. È grande cosa ciò si dice in tutti questi con-uti a la giornata di poueri giesuitti, et da grandi et piccoli, da giouani et vecchi.

Tandem pare che la cosa si quiettarà col' dare li cento taleri di 4 anni passati a doi termini, a S. Gioanne et Natale, et per l' auenire la cosa pende anchora si daranno i nostri a l' anno 25,

¹⁶ Sermo videtur esse de opere, cui titulus «Censura Et Docta Expli-catio Errorvm Catechismi Joannis Monhemii, Grammatici [ac gymnasiar-chae] Dusseldorpensis... per deputatos a Sacra Theologica Facultate Uni-versitatis Coloniensis...» Plura dabit BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 721.

o vero 30 taleri. Et questa conuentione riceuono li nostri parentoli venga dal cielo, sperando che questi estremi han da durare pocco.

Procurammo per questa occasione si rapresentasse a monsignor per alcuni amici, che S. Sria. Rma., essaminato il stato de la religione et costumi in questa sua diocesi, pensasse di quale importanza fussero li essercitii di questo colleggio per riparare ad alcuni di tanti mali et periculi. Et ritrouandoli al proposito, si pigliasse qualche protettione di questa gente, et prouedesseli di qualche sustentatione di viuere mentre lauorano qui. Anchora aspettiamo la risposta. Iddio ci la dia buona.

Non fu finita questa commedia, ch' ecco che si principia vna tragedia con le doe altre burse, ne le quali s' insegnna come in questa, la cui occasione fu il dire che li scholari di questo colleggio chi studiano la filosofia, non han deposto il beanismo, secondo l' anticha consuetudine di questo studio, quello sogliano fare li scholari l' vni a l' altri con certi corni et altri grossi istrumenti di legno, et questo in secreto et con molte insolentie et cose alquando pocche honeste.

Però con tutto ciò che' l sollecitare questo non tocchi nè a li mastri, nè al regente, s' è pure molto trauagliato per scusar' il regente apresso gl' altri, da li quali ad ogni occasione si ripropongono tutte le cose da li quali sonno stati assai accusati li nostri da principio, che sonno assai. Da questa materia sonno vsciti quasi li tumulti publici, perchè hauendo da conuenire tutti studianti di logica et filosofia a la bursa comune de l' arti per disputare insieme queste prime settimane di quaresima, gl' altri non volsero riceuere li nostri scholari chamandole beani. Et a grande fatica s' è possuto accordare la cosa in fine, che venessero alcuni scholari de gl' altre burse al nostro colleggio per sbeanare alcuni di nostri, li quali poi habilitassero l' altri.

Mostrano questi de la facoltà de l' arti hauere li nostri in gran sospetto, che pensino sempre al riformare et innouare le cose, et finalmente uogliano occupare il tutto. Et in confirmatione di questa suspitione s' allega che l' Rhetio già non contento di farlo qua, se ne va a questi prencipi elettori a suscitare non so quali

vniuersità, come per ruinare questa; et molte altre cosacie si dicono qui. Et è verisimile le paia duro che da così piciol principio, questo colleggio con tutto ciò, il quarto anno habbia più scholari di promotione che nessuno de g' altri; et di conuittori et nobili et di diuerse bande n' habbia più che li doi altri insieme.

V' è vno conte non molto discosto da qui, il quale si dice esser molto dotto et più anchora animato al vindicare con qualche nuouo scritto l' heretico catechismo censurato da questi theologi, et perchè sonno acusati li nostri di ciò, molto sta infiammato contra li giesuiti a voler nuocerli douunque potrà.

De le cose particolari di questo colleggio non posso scriuerne per adesso, essendo stato tanto occupato in queste tragedie con li nostri, che non ho possuto anchora attendere a le particolare consolationi loro, dil che però hanno grande bisogno. Penso sarà necessario sgrauarle questo anno di gente per molti conti, et alcuni si potranno, credo, mandare a Roma, alcuni a Treuere et altri a Mogontia, però le qualità di quelli di Mogontia per altre, et presto, speriamo più commodamente si potranno scriuere.

Anzi siano state finite queste, perchè non è manco d' 8 giorni sonno comminciate, è arriuato qua il P. Maximiliano da Tourney, et portaci seco molte lettere da diuersi amici, et tutte vniuersalmente sono piene di grandi lamentationi che se li leua la causa di tanto frutto che si comminciaua in quelle anime, et va perdendosi la speranza appresso loro che si mandi mai alcuno colleggio, doue però dicono la dispositione esser bona per trouare prouisione bastante anche d' entrata per nutrire qualche colleggio, essendo alquante persone priuate et anche di qualità, le quali vogliono dare non so quanti centenari de fiorini fondati. Et oltra di ciò si ritroua chi vuole dare tutto 'l pane necessario per la famiglia, come sonno li certosini: c' è chi vuole dare la ceruosa. Altro vuole dar la legna; breuemente: dicono che non ci mancarebbe niente quanto a la robba, ma manchi l' industria in quelli douerebbono sollicitare V. P.; et però dicono li deuoti che noi altri doueressimo supplire a questo.

Li canonici però voglion dare la casa con la massaria et cento scudi l' anno; benchè penso sia prouisto al collegio. Il coadiutore¹⁷ del uescouo¹⁸ darebbe, mi pare, cento fiorini per anno, et essendo vescouo, è verisimili metterebbe la mano a l' opera.